
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Prestazioni per la ricerca dell’RNA SARS-CoV-2 erogate dalle ASST 
afferenti al territorio di ATS Brescia: saldo anno 2020 - II 
provvedimento.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 238  del 15/04/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati tutti i provvedimenti ministeriali e regionali in ordine all’emergenza 
sanitaria da COVID-19, con cui sono state stabilite misure per il contenimento e il 
contrasto del contagio epidemico;  
Visti in particolare i Decreti Legge:
- n. 18 del 17.03.2020, convertito nella legge n. 27 del 24.04.2020, recante

disposizioni sul “Potenziamento delle reti di assistenza territoriale”, che all’art. 3 
disciplina la stipula di contratti in deroga al limite di spesa per la gestione nel 
territorio regionale dell’emergenza COVID-19;

- n. 34 del 19.05.2020 convertito nella legge n. 77 del 17.07.2020, recante “Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonchè di politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” che prevede
l’adozione dei piani di potenziamento e riorganizzazione della rete assistenziale e
la costituzione delle reti dei laboratori di microbiologia per la diagnosi di infezione 
da SARS-CoV-2;

Richiamati i provvedimenti regionali concernenti le Regole di Sistema con cui sono 
state stabilite le linee per la gestione economico finanziaria dell’anno 2020 e, in 
particolare:
- D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto "Determinazioni in ordine alla 

gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2020”;
- D.G.R. n. XI/3182 del 26.05.2020 ad oggetto "Determinazioni in merito all’attività 

di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020” 
- D.G.R. n. XI/4049 del 14.12.2020 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in merito 

all’attività di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020”;
Richiamati altresì i provvedimenti regionali in materia di emergenza epidemiologica 
da COVID-19 inerenti la riorganizzazione della rete dei laboratori COVID-19 e le 
modalità di erogazione e rendicontazione del test molecolare e, in particolare:
- D.G.R. n. XI/3132 del 12.05.2020 ad oggetto “Determinazioni in merito al 

trattamento informativo ed economico della prestazione test molecolare virus 
SARS-COVID2”;

- D.G.R. n. XI/3525 del 05.08.2020 “Adozione del piano di potenziamento e 
riorganizzazione della rete di assistenza, in attuazione dell’art. 1 DL 34, convertito 
con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77”;

- D.G.R. n. XI/3530 del 05.08.2020 “Determinazioni in merito al trattamento 
informativo ed economico della ricerca anticorpi anti SARS-CoV2 e test molecolare 
virus SARS-COVID2 (di cui alla D.G.R. n. XI/3132/2020) e aggiornamenti sulle 
indicazioni relative all’esenzione D97 (di cui alla D.G.R.  n. XI/3326/2020)”;

- D.G.R. n. XI/3954 del 30.11.2020 “Determinazioni in merito al trattamento 
informativo ed economico del test molecolare virus SARS-COVID2 (di cui alle 
D.G.R. n. XI/3132/2020 e n. XI/3530/2020)”, con cui la tariffa della prestazione 
91.12.1 “Virus acidi nucleici in materiali biologici ibridazione NAS (previa 
retrotrascrizione- reazionepolimerasica a catena)” è stata ridefinita in € 45,00 a 
decorrere dalla data di adozione dell’atto (30.11.2020);

Preso atto:
- del Decreto Regionale della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 962 del 

29.01.2020 riguardante l’assegnazione a favore delle ATS delle risorse destinate al 
finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020;

- del Decreto del Direttore della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 16480 del 
24.12.2020 di modifica e/o integrazione dell’assegnazione a favore delle ATS delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020, 
a seguito delle procedure di assestamento;



_________________________________________________________________

- del Decreto Regionale della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 10126 del 
22.07.2021 con cui la Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia ha 
stabilito l’assegnazione definitiva del finanziamento di parte corrente del F.S.R 
2020 alle Agenzie di Tutela della Salute, alle Aziende Sociosanitarie Territoriali, 
all’AREU, all’ Agenzia di controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo e alle 
Fondazioni IRCCS;

Precisato che per la redazione del bilancio d’esercizio 2020, Regione Lombardia ha 
pubblicato sulla piattaforma SCRIBA le tabelle relative ai valori di produzione e di 
consumo delle prestazioni sanitarie di competenza dell’anno 2020 nonché dei 
“residui” di anni precedenti, riconosciuti e validati per ciascun Ente Erogatore 
Pubblico e Privato accreditato e a contratto, confrontati con i relativi budget ed i 
conseguenti abbattimenti;
Preso atto che le sopracitate tabelle comprendono il dettaglio della produzione 
finanziata per l’anno 2020 per l’attività di prelievo e analisi per la ricerca dell’RNA
SARS-CoV-2 erogate dalle ASST;
Richiamati:
- il Decreto del Direttore Generale n. 418 del 26.07.2021 ad oggetto “Adozione del 

Bilancio d’Esercizio 2020 V1”;
- il Decreto del Direttore Generale n. 529 del 23.09.2021 ad oggetto “Riadozione 

Bilancio d’Esercizio anno 2020 versione V2 e contestuale revoca del Decreto D.G. 
n. 418 del 26.07.2021 a seguito della nota regionale prot. A1.2021.0392034 del 
16.09.2021”;

Preso atto della nota regionale prot. n. G1.2022.0004530 del 19.01.2022 ad oggetto 
“Saldi 2020 gestione sanitaria” con cui viene disposto di provvedere, tra l’altro, al 
saldo delle prestazioni connesse con il prelievo e l’analisi tamponi erogate dalle 
ASST, al netto degli acconti già liquidati, secondo gli importi validati per l’anno 2020
e pubblicati su piattaforma SCRIBA;
Preso atto degli acconti erogati dal Servizio Risorse Economico-Finanziarie;
Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 96 del 09.02.2022 ad oggetto 
“Determinazione saldi anno 2020 da riconoscere agli enti erogatori pubblici e privati 
accreditati per le prestazioni sanitarie – I provvedimento” con cui è stata rinviata, tra 
l’altro, la determinazione dei saldi spettanti agli erogatori che hanno effettuato 
attività di laboratorio connessa alla pandemia;
Ritenuto pertanto, fatte salve ulteriori verifiche di ATS e al netto degli acconti già 
erogati, di procedere, per le prestazioni di prelievo e analisi dei tamponi molecolari 
per ricerca dell’RNA SARS-CoV-2, alla definizione del saldo per l’anno 2020 a favore
delle ASST del territorio di ATS Brescia, nella misura indicata analiticamente 
nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Precisato che la copertura economica dei costi derivanti dal presente provvedimento, 
pari ad € 8.509.184,99, è garantita dal Finanziamento assegnato all’ATS con il 
Decreto Regionale n. 10126/2021 citato in premessa;
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento e 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;



_________________________________________________________________

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,

a) di definire, fatte salve ulteriori verifiche di ATS e al netto degli acconti già erogati, 
per le prestazioni di prelievo e analisi dei tamponi molecolari per ricerca dell’RNA 
SARS-CoV-2, i saldi per l’anno 2020 a favore delle ASST del territorio di ATS 
Brescia, nella misura indicata nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
8.509.184,99, trova riferimento nella Contabilità dell’ATS di Brescia - Bilancio
Sanitario- anno 2020 al conto “Altre prestazioni ATS/ASST” cod. 4301325 
programma di spesa 16159/2020 con centro di costo “Tamponi e sierologici 
COVID” cod. 10500097;

c) di precisare che la copertura economica dei costi derivanti dal presente 
provvedimento è garantita dal Finanziamento assegnato all’ATS con il Decreto 
Regionale n. 10126/2021 citato in premessa;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo




